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	Klasa VIII

	Tema mësimore: 

14.1 Vargjet lineare numerike.
	Situata e të nxënit: Kujtoni disa lloje vargjesh numerike që kemi mësuar në klasën e 7-të.       Si i kemi përfunduar ato?

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:

Nxënësi: 

· Tregon ç’është vargu;
· Dallon vargun linear;
· Gjen kufizat ose pozicionin e kufizës në një varg të dhënë sipas një rregulli pozicion-kufizë.
	Fjalët kyçe: 

varg, kufizë, pozicion-kufizë.



	Burimet:  

Teksti, fletore e punës.
	Lidhja me fushat e tjera ose me temat ndërkurrikulare. 

Gjuha dhe komunikimi.

	Metodologjia, teknikat e përdorura, veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit.    Metodologjia: zbatim, formulim, vlerësim.

Veprimtaria e të nxënit: Punë në grup.
a. Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme të nxënësve. (Parashikimi i të nxënit)

Mësuesi u flet nxënësve për vargun e Fibonacit. Diskuton situatën duke marrë përgjigjen                      e nxënësve në lidhje me disa lloje vargjesh numerike. P.Sh: 1, 3, 5, 7........ 
b.  Ndërtimi i njohurive të reja. (vëzhgo-analizo- diskuto)

Mësuesi paraqet vargun: 4, 7, 10, 13……. Kërkon nga nxënësit të tregojnë rregullin e formimit dhe u interpreton atyre rregullin pozicion-kufizë, tërheq vëmendjen për kufizat dhe pozicionin në varg. Më pas punon shembullin 1 të zgjidhur. Ndan grupin në 3 grupe për të punuar ushtrimet 1d), 2e) dhe 3c).

c. Prezantimi dhe demonstrimi i rezultateve të arritura. (punë në grupe, në  dyshe, praktikë e pavarur).

Secili përfaqësues i grupit prezanton zgjidhjen për ushtrimet e punuara. Jepen konkluzionet për secilin ushtrim.

	Vlerësimi: Mësuesi vlerëson çdo detaj të punës së nxënësve.

	Detyrat e dhëna për punë të pavarur: Fletën përgjegjës në fletoren e punës.
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